ttitoe Aprovado rio Expetferte da Se«aD0ninátedi2 7 Jült 2022

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÁNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 386/2022

EXMO. SR. PRESIDENTE DA GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÁNDIA

Requer informações sobre o número de Imóveis com

Concessão do Benefício da Tarifa Social de Água e
Esgoto no Município de Hortolândia

Requeiro nos termos artigo 174. inciso Vil, do Regimento Interno da Câmara
Municipal, e pelos motivos abaixo expostos, o seguinte:

Considerando que, Hortolândia, atualmente, conta com 13.262 (treze mil duzentos
e sessenta e dois) famílias com o CadÚnico atualizado e com renda de até meio salário-
mínimo. Cumpre-se ressaltar que os requisitos para a concessão do beneficio sáo: a inscrição
no CadÚnico. a família ter renda de até meio salário-mínimo por pessoa e a Unidade Usuária
ser na modalidade residencial.

Considerando também que, é necessário eficiência e desburocratizar o processo de
concessão do beneficio da Tarifa Social de água e esgoto, visto que muitos usuários se
enquadram nos requisitos. No entanto, os processos, muitas vezes burocráticos, fazem com

que muitos beneficiários náo entrem com pedido.

Considerando ainda que, a Lei Federal 9.543/2018 que cria a tarifa social de água
e esgosto, tem objetivo de oferecer desconto na conta de água para famílias de baixa renda.

Diante do exposto, muito respeitosamente, REQUER que. ouvido plenário, seja
encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 - Qual o atual número de imóveis que estão sendo beneficiadas pela Tarifa Social
de Agua e Esgoto no município de Hortolândia?

2 - Como é realizado a divulgação da Tarifa Social de Agua e Esgoto aos
munícipes de baixa renda?

Sala das Sessões. 23 de junho de 2022.

IS

o é
•o

E
VI o

âf

"3 5

« Í8
9 9

5 .=

£ 01

c o
o a.
"5 o

!§>

(N ffl

Assinado digitalmente
porCLODOALDO
SANTOS DA SILVA i/'
Data: 24/06/2022 14:44

Clodoaldo Santos da Silva

Vereador - MDB

Assinado digitalmente
por LUIZ CARLOS
SILVA MEIRA ' .. - %
Data: 24/06/2022 14:45

;SSOa

Albuquerque
^ereadorp

Rua Joseph Paul Julien Burlandy n" 250 Parque Gabnel - Honolándia/SP - CEP: 13186-620

Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site https.//vwwv.hortoíandia.sp.leg.br

oi^ o
UJ O

1 9
«SUJ ̂
3 >
O ®
UJ 9
tt Q.

Pag. 1/1